
   

05

Ano VIII ● Nº 1847
Sexta-feira, 6 de fevereiro de 2026

Prefeita

PORTARIA Nº 105, 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Cintia de Paula Pinto, matrícu-
la n° 851515, do cargo comissionado de 
Diretor Adjunto da Casa de Formação 
– Casa do Educador Professora Regina 
Lúcia Coelho de Sá, Símbolo CCE-14, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 106, 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o ofício nº 013/2026/GP 
de 29 de janeiro de 2026, da Prefeitura 
Municipal de Iguaba Grande, solicitando 
o cancelamento da cessão da servidora;
RESOLVE
Concordar com o cancelamento da ces-
são da Servidora Ana Claudia Pinho da 
Costa, Professor MG-1E, matrícula nº 
58092, determinando sua apresentação 
para exercer suas funções na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 31 de janeiro 
de 2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DO TERMO DE COOPERAÇÃO NA 

ORDEM PÚBLICA
N° SEI-350002/021599/2024

Processo Administrativo nº 3.286/2019.
Concedente: Município de Saquarema.

Convenente: Estado do Rio de Janeiro/
Secretaria de Estado de Polícia Militar, 
CNPJ nº 32.690.688/0001-02.
Objeto: Reajustar os valores do PROEIS, 
conforme previsto no art. 107, da Lei 
nº 14.133/21 e Decreto Estadual nº 
49.988/2025.
Valor Total: R$ 17.914.879,22.
Data da Assinatura: 28 de janeiro de 
2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

ELETRÔNICA 
Nº 001/2026 – UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais, comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE da concorrência pública 
eletrônica nº 001/2026.
Objeto: Contratação de empresa(s) qua-
lificada para construção da Nova Escola 
Municipal Manoel Muniz da Silva, no Mu-
nicípio de Saquarema/RJ, conforme pro-
cesso administrativo nº 8.206/2025.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 
Eletrônica.
Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do termo de referência.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

ELETRÔNICA
 Nº 002/2026 – UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais, comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE da concorrência pública 
eletrônica nº 002/2026.
Objeto: Contratação de empresa(s) qua-
lificada para reforma e ampliação da Es-
cola Municipal Vilatur, no Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 12.581/2025.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 

Eletrônica.
Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do termo de referência.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

ELETRÔNICA 
Nº 003/2026 – UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais, comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE da concorrência pública 
eletrônica nº 003/2026.
Objeto: Contratação de empresa(s) qua-
lificada para a construção de um Centro 
Educacional Especializado para Pessoas 
com Transtorno do Espectro Autista, no 
Município de Saquarema/RJ, conforme 
processo administrativo nº 14.337/2025.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 
Eletrônica.
Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do termo de referência.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 005/2022

Processo Administrativo nº 22.066/2021
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Porto & Porto Automóveis 
LTDA ME, CNPJ nº 08.189.056/0001-48.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato n° 005/2022, firmado entre as partes 
em 19/1/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 465.457,81.
Dotação Orçamentária:
PT 26.122.0014.2.132;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401;
PT 26.122.0014.2.132;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 15 de dezembro de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO LII - Nº 025
S E X TA - F E I R A , 6 DE FEVEREIRO DE 2026

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 1
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 1
Seropédica ................................................................................... 1
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2026
O B J E TO : CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS. Data do início do
credenciamento: 05/03/2026 às 09h00 - Prazo do credenciamento:
Indeterminado.
O edital encontra-se disponível no Portal da Transparência (portaltrans-
p a r e n c i a . b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r ) e através dos e-mails: edital@barraman-
s a . r j . g o v. b r e subsecretarialicitacaobm@gmail.com

Mateus Correa Ramos Neto
Agente Administrativo

Id: 2712800

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº : 6583/2025
A Prefeitura Municipal de Mangaratiba, através de seu Agente de
Contratação/Pregoeiro, vem REVOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 021/2025 e suas remarcações, cujo o objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EVENTUAL E FUTURA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA,
BEM COMO O FORNECIMENTO DOS INSUMOS NECESSÁRIOS E
SUA MODERNIZAÇÃO, no modelo de Sistema de Registro de Pre-
ços, na modalidade de Pregão Eletrônico, conforme despacho da Se-
cretaria Municipal de Serviços Públicos e por motivo de conveniência
e oportunidade de interesse público com fundamento no Art. 71, in-
ciso II da Lei Federal 14.133/2021.

Mangaratiba, 28 de janeiro de 2026.
Mariana de Vasconcellos Pontes Alves
Agente de Contratação/Pregoeiro
Portaria nº: 3183/2025

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº : 5046/2025
A Prefeitura Municipal de Mangaratiba, através de seu Agente de
Contratação/Pregoeiro, vem REVOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 029/2025, cujo o objeto: Registro de Preços para a Contra-
tação de empresa especializada em serviços de atividades paisagís-
ticas, com fornecimento de mão-de-obra exclusiva, incluindo equipa-
mentos, materiais e insumos necessários à sua execução, para aten-
der a demanda da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e
seus espaços sociais por um período de 12 (doze) meses, conforme
despacho da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e por mo-
tivo de conveniência e oportunidade de interesse público com funda-
mento no Art. 71 da Lei Federal 14.133/2021.

Mangaratiba, 05 de fevereiro de 2026.
Mariana de Vasconcellos Pontes Alves
Agente de Contratação/Pregoeiro
Portaria nº: 3183/2025

Id: 2712685

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 47/2026 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
para aquisição de tubos e ponteiras para o Hemonúcleo, conforme edi-
tal. Processo SEI nº RSD-020116/006066/2025. Data/Hora 11/03/2026
às 15:00 horas. -Pregão Eletrônico nº 48/2026 - Objeto: REGISTRO
DE PREÇOS para aquisição de material de expediente, conforme edi-
tal. P. A. n°: 11.125/2025. Data/Hora 11/03/2026 às 15:00 horas. -
Concorrência Eletrônica nº 6/2026 - Objeto: Drenagem pluvial e pa-
vimentação asfáltica - bairro Castelo Branco, conforme edital. Processo

SEI nº RSD-020115/000435/2025. Data/Hora 24/03/2026 às 14:00 ho-
ras. -Concorrência Eletrônica nº 29/2025 - Objeto: Serviço de refor-
ma e ampliação do Centro de Diagnóstico por Imagem - CDI, confor-
me edital. P. A. n°: 11.632/2022. Data/Hora 25/03/2026 às 14:00 ho-
ras. Edital disponível no site: h t t p : / / w w w. r e s e n d e . r j . g o v. b r »licitações»
licitações agendadas e https://bnc.org.br/ - E-mail: editais.resen-
de@gmail.com -Tel: (024) 3354-4625. Julio Cezar de Carvalho - Su-
perintendente Municipal de Licitações e Contratos. Id: 2712733

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELE-
TRÔNICA Nº 001/2026 - UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de Saquarema, no uso de
suas atribuições legais, comunica aos interessados o adiamento SINE
DIE da concorrência pública eletrônica nº 001/2026. Objeto: Contra-
tação de empresa(s) qualificada para construção da Nova Escola Mu-
nicipal Manoel Muniz da Silva, no Município de Saquarema/RJ, con-
forme processo administrativo nº 8.206/2025. Tipo de licitação: Con-
corrência Pública Eletrônica. Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do termo de referência. Saquarema, 5 de fevereiro de 2026. Ingrid
Strino da Conceição - Agente de Contratação. Id: 2712787

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELE-
TRÔNICA Nº 002/2026 - UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de Saquarema, no uso de
suas atribuições legais, comunica aos interessados o adiamento SINE
DIE da concorrência pública eletrônica nº 002/2026. Objeto: Contra-
tação de empresa(s) qualificada para reforma e ampliação da Escola
Municipal Vilatur, no Município de Saquarema/RJ, conforme processo
administrativo nº 12.581/2025. Tipo de licitação: Concorrência Pública
Eletrônica
Obs: O adiamento se dá para readequação do termo de referência.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2026. Ingrid Strino da Conceição -
Agente de Contratação. Id: 2712788

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELE-
TRÔNICA Nº 003/2026 - UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de Saquarema, no uso de
suas atribuições legais, comunica aos interessados o adiamento SINE
DIE da concorrência pública eletrônica nº 003/2026. Objeto: Contra-
tação de empresa(s) qualificada para a construção de um Centro Edu-
cacional Especializado para Pessoas com Transtorno do Espectro Au-
tista, no Município de Saquarema/RJ, conforme processo administrativo
nº 14.337/2025. Tipo de licitação: Concorrência Pública Eletrônica.
Obs: O adiamento se dá para readequação do termo de referência.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2026. Ingrid Strino da Conceição -
Agente de Contratação. Id: 2712789

Município de Seropédica

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO- - Nº:002/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 9039/2025
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
MENOR PREÇO /
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM AR-
QUITETURA/ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE
CONSTRUÇÃO DE CENTRO ESPORTIVO COMUNITÁRIO, para su-
prir as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
LAZER, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.
DATA DA SESSÃO: 23/03/2026
HORÁRIO DA SESSÃO: 11:00h
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especi-
ficações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interessa-
dos no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Seropédi-
ca, http://transparencia.seropedica.rj.gov.br, ou no Site:
w w w. g o v. b r / c o m p r a s - Compras Gov - Sistema de Compras do Go-
verno Federal (Compras Net).
Seropédica - RJ 06 de fevereiro de 2025.
ANA PAULA DE OLIVEIRA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Matrícula: 3509 Id: 2712730

programamaisleitura
maisleitura@ioerj.rj.gov.br

Ler é o maior barato!

Endereços

Rua Professor Heitor 
Carrilho, n° 81 - Centro, 
Niterói - RJ

Av. Presidente Vargas, n° 
1261 (Edifício anexo) - 
Centro, RJ

Shopping Aerotown, Av. 
Ayrton Senna, 2521, Barra 
da Tijuca - Lojas 33 e 34 - RJ

Bangu Shopping

soc
pro

2
,00

R$

Livros
novos

de

até 9,00

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 às 03:54:36 -0200.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026021000324

324

Nº 28, terça-feira, 10 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 29/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº : 5046/2025
A Prefeitura Municipal de Mangaratiba, através de seu Agente de

Contratação/Pregoeiro, vem REVOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2025, cujo o
objeto: Registro de Preços para a Contratação de empresa especializada em serviços de
atividades paisagísticas, com fornecimento de mão-de-obra exclusiva, incluindo equipamentos,
materiais e insumos necessários à sua execução, para atender a demanda da Secretaria
Municipal de Agricultura e Pesca e seus espaços sociais por um período de 12 (doze) meses,
conforme despacho da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e por motivo de
conveniência e oportunidade de interesse público com fundamento no Art. 71 da Lei Federal
14.133/2021.

Mangaratiba, 5 de fevereiro de 2026.
MARIANA DE VASCONCELLOS PONTES ALVES

Agente de Contratação/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2026

A Prefeitura Municipal de Piraí, através da Secretaria Municipal de Administração,
comunica aos interessados que fica adiada a abertura do Pregão Eletrônico nº 009/2026,
referente à Registro de Preços para futura e eventual aquisição de recarga de Gás Liquefeito de
Petróleo (GLP), para o dia 04/03/2026 às 09 horas, em decorrência de alterações no edital e
planilha orçamentária.

Informações: Este edital e seus anexos estarão disponíveis no endereço eletrônico
WWW.NOVOBBMNET.COM.BR, podendo alternativamente, ser adquirido na Secretaria
Municipal de Administração, no endereço acima referido, no horário de 08h às 17h, de segunda
à sexta-feira - Tel: (024) 2431-9964/9950, ou por meio eletrônico
https://transparencia.pirai.rj.gov.br/contratos-e-licitacoes

ALEXANDRE GAUDÊNCIO MACHADO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 1/2026 - UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de Saquarema, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos interessados o adiamento SINE DIE da concorrência
pública eletrônica nº 001/2026.

Objeto: Contratação de empresa(s) qualificada para construção da Nova Escola
Municipal Manoel Muniz da Silva, no Município de Saquarema/RJ, conforme processo
administrativo nº 8.206/2025. Tipo de licitação: Concorrência Pública Eletrônica. Obs: O
adiamento se dá para readequação do termo de referência.

Saquarema, 5 de fevereiro de 2026.
INGRID STRINO DA CONCEIÇÃO

Agente de Contratação

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 2/2026 - UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de Saquarema, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos interessados o adiamento SINE DIE da concorrência
pública eletrônica nº 002/2026. Objeto: Contratação de empresa(s) qualificada para
reforma e ampliação da Escola Municipal Vilatur, no Município de Saquarema/RJ, conforme
processo administrativo nº 12.581/2025. Tipo de licitação: Concorrência Pública Eletrônica.
Obs: O adiamento se dá para readequação do termo de referência.

Saquarema, 5 de fevereiro de 2026.
INGRID STRINO DA CONCEIÇÃO

Agente de Contratação

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 3/2026 - UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de Saquarema, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos interessados o adiamento SINE DIE da concorrência
pública eletrônica nº 003/2026. Objeto: Contratação de empresa(s) qualificada para a
construção de um Centro Educacional Especializado para Pessoas com Transtorno do
Espectro Autista, no Município de Saquarema/RJ, conforme processo administrativo nº
14.337/2025. Tipo de Licitação: Concorrência Pública Eletrônica. Obs: O adiamento se dá
para readequação do termo de referência.

Saquarema, 5 de fevereiro de 2026.
INGRID STRINO DA CONCEIÇÃO.

Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL SRP Nº 1/PMV/2026

Processo Administrativo nº VLC - 020505/000176/2025
Objeto: O objetivo da presente Concorrência Pública Presencial é a Formação de

Ata de Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada,
visando a execução, sob demanda, de serviços comuns de engenharia, incluindo paisagismo,
jardinagem, plantio, corte, poda, conservação, revitalização, limpeza, recuperação e/ou
construção de passeios, criação de áreas de convivência, manutenção de mobiliários urbanos,
fontes e chafarizes, logradouros, meios-fios, dentre outras intervenções similares, em praças,
parques, jardins, áreas verdes, desportivas ou espaços públicos correlatos, com o fornecimento
de todos os insumos (materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra) necessários à
perfeita execução do objeto, a fim de atender às necessidades da Secretaria Municipal de
Obras e Planejamento Urbano do Município de Valença/RJ.

Tipo De Licitação: Inversão de Fases com Regime de Maior Desconto Sobre Preço
Global.

Informações: e-mail: compraspmv@gmail.com horário: 08:00 às 17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 03 de Março de 2026, às 10:00 horas,
Local: Na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Saúde, localizado na Rua Dr.

Figueiredo, nº 320 - Centro
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal

de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br);

VANESSA CRISTINA PEREIRA FRAGA
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2026/FMS

REGISTRO DE PREÇOS - UG: 985921, Processo Administrativo Nº: VLC-020508/000560/2025-
UG: 985921

Objeto: Contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES
LABORATORIAIS, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Informações: E-Mail: Licitacoespmvrj@Gmail.Com Horário: 12:00 Às 17:00 Horas.
Data E Hora Da Abertura Da Licitação: Dia 03/03/2026 às 10 (horário de Brasília), Às 10:00
Horas, Local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras.

Retirada Do Edital: O Edital Encontra-Se Disponível No Site Da Prefeitura Municipal
De Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br;
www.gov.br/compras.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2026/FMS

Registro de Preços - UG: 985921, Processo Administrativo Nº: VLC-020508/000639/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e

corretiva de 04 (quatro) Câmaras frias, com fornecimento de peças quando necessário, visando
atender as necessidades da Central de Imunização.

Informações: E-Mail: Licitacoespmvrj@Gmail.Com Horário: 12:00 Às 17:00 Horas.
Data E Hora Da Abertura Da Licitação: Dia 04/03/2026, Às 10:00 Horas, Local:
www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras.

Retirada Do Edital: O Edital Encontra-Se Disponível No Site Da Prefeitura Municipal
De Valença-Rj (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br;
www.gov.br/compras.

BEATRIZ MENDES L. G. ESCRIVANI
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
AVISO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90026/2025

Proc. VR-12.062-00000335/2024 - SMDET - tipo: TECNICA E PREÇO
Objeto: contratação de empresa especializada para elaboração e execução de

projeto expográfico - Por razões de interesse público nos termos do artigo 71, II da Lei
nº14133/21 e alterações posteriores, para conhecimento dos interessados - (24) 3511-3333

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA
Ordenador de Despesas

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO nº 011/2025 PROCESSO: 1-3280/SEMED/2024. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALTO
PARAISO - RO. CONTRATADA: JOSEMAR MOREIRA DE ANDRADE - LTDA, pessoa jurídica de direito
privado com inscrição no CNPJ/MF sob n° 02.731.965.0001-80 situado na Rua Maranhão, 2411,
Setor 05 Jaru/RO. DO OBJETO: tem por objeto a prorrogação da contratação de empresa para
prestação de serviços de transporte escolar, de responsabilidade do município e de
responsabilidade do Estado de Rondônia, para o ANO CALENDÁRIO de 2026. DA RAT I F I C AÇ ÃO :
Ficam integralmente ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que, expressa ou
implicitamente, não conflitem com as disposições deste termo. Obs.: Contrato assinado nos autos
respectivo. O Contrato em sua íntegra encontra-se no portal; http://www.altoparaiso.ro.gov.br/ e
http://www.diariomunicipal.com.br/arom/, Código Identificador: D778C54D, data de circulação
10/02/2026. 6 de fevereiro de 2025, Alto Paraíso/RO , João Pavan, Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABIXI
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna-se público o Pregão Eletrônico n.º 002/2026, de ampla concorrência, de
menor preço por Item, Processo n.º 1-0229/2026/SEMEC, objetivando a Aquisição de 01 (um)
ônibus rodoviário novo, zero quilômetro para a SEMEC, com sessão pública no dia 27/02/2026,
às 09h30 (horário de Brasília-DF), na plataforma Licitanet (www.licitanet.com.br), com valor
estimado de R$ 1.076.166,67. Edital disponível no PNCP, no site www.cabixi.ro.gov.br, pelo e-
mail licitacoes@cabixi.ro.gov.br ou pelo telefone (69) 3345-2553.

Cabixi-RO, 6 de fevereiro de 2026.
ALLISON MAICON BENTO PRETTO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL
AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2026

PROCESSO Nº 441/2026
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE

ESTUDO E PROJETO DE OBRAS DE ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO VOLTADAS À
PREVENÇÃO DE DESASTRES NATURAIS, COM IMPLANTAÇÃO DE UM PARQUE LINEAR NO
TRECHO URBANO, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento
- SEMPLAN. Comunicamos aos interessados no Pregão supracitado, publicado nos jornais:
A Gazeta de Rondônia, Diário Oficial Municipal de Cacoal/DIOC, Diário Oficial da
União/DOU Seção 3 nº 15 página 265 do dia 22/01/2026 e SIGAP, sites
www.cacoal.ro.gov.br, http://www.licitanet.com.br e https://pncp.gov.br, que encontra-se
suspenso "SINE DIE" considerando a necessidade de readequação do Edital. Maiores
informações na SUPEL 3443-8027, das 07h30 às 13h30 ou nos sites www.cacoal.ro.gov.br,
http://www.licitanet.com.br e https://pncp.gov.br.

Cacoal - RO, 6 de fevereiro de 2026.
DANIEL FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEREJEIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 096/2025 Processo: nº 1428/2025
Contratante: O Município de Cerejeiras. Contratado: V & J CONTRUÇOES E
EMPREENDIMENTOS PARA AMAZONIA LTDA CNPJ 12.301.260/0001-86
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO O presente Termo Aditivo tem por
objeto aditivar o Contrato 096/2025 com a prorrogação de prazo de execução por
mais 180 (cento e oitenta) dias compreendendo o período de 03/02/2026 a
03/08/2026, conforme previsto na Cláusula Segunda - Vigência e Prorrogação,
mediante solicitação apresentada pela empresa e justificativa da secretaria, de acordo
com o Artigo 105 e 106, da Lei Federal Nº 14.133/2021, e suas alterações
posteriores.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições
estabelecidas no Contrato nº 096/2025 do Processo 1428/2025, que não colidirem com as
constantes do presente aditamento. E por estarem assim justos e contratados e de perfeito
e amplo acordo quanto aos termos das cláusulas acima especificadas, passa a assinar o
presente na presença das testemunhas abaixo nomeadas.
Data: 05 de fevereiro de 2026.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Ex-procurador-geral de 
Justiça, Luciano Mattos 
apresentou, ontem, o seu 
pedido de aposentadoria 
no cargo de promotor do 
Ministério Público do Es-
tado do Rio.

Com mais de 33 anos de 
MP, ele iniciou sua traje-
tória na instituição ainda 
como servidor nível mé-
dio no ano 1992, aprova-
do por concurso público. 
Em 1995, começou a atuar 
como promotor, tendo 
atuação destacada na Re-
gião dos Lagos, em Niterói 
e na capital. Foi coordena-
dor regional, de apoio ins-
titucional, supervisor de 
estágio e teve ativa parti-
cipação associativa, tendo 
sido diretor e presidente 
da AMPERJ (Associação 
do MPRJ).

Chegou à chefia do MP 
em janeiro de 2021, cargo 
que exerceu por quatro 
anos. Atualmente exerce 
as funções de assessor de 
Relações Institucionais da 
Corregedoria Nacional do 
Ministério Público.

Tenho um terreno registrado em meu nome antes do 
casamento, e o regime adotado foi comunhão parcial 
de bens. Após o casamento, construí sozinho uma casa 
nesse terreno — minha esposa não trabalhava na época 
da construção, nem na data do habite-se, quando o 
imóvel passou a estar apto para habitação. Gostaria de 
um esclarecimento: em caso de divórcio, minha esposa 
teria direito a alguma parte dessa casa construída depois 
do casamento? Como ficaria a divisão do imóvel nessa 
circunstância? (Wallace Costa, Penha Circular).

Partilha de bens: 
quando a obra integra 
o patrimônio comum?

Previsão é de chuva 
para os próximos dias
Clima será influenciado pela atuação de canal de umidade

ÉRICA MARTIN

Mesmo com sol entre nuvens, os cariocas aproveitaram dia de praia

O 
tempo para o fim 
de semana deverá 
permanecer nubla-
do com previsão de 

chuva. Com o sol entre nu-
vens, cariocas aproveitaram 
a manhã de ontem na Praia 
do Leme, na Zona Sul. 

De acordo com o Siste-
ma Alerta Rio, entre hoje e 
a próxima segunda-feira (9), 
o clima na cidade será in-
fluenciado pela atuação de 
um canal de umidade sobre o 
Sudeste. O céu estará nubla-
do e há previsão de pancadas 
de chuva isoladas a qualquer 
momento.

Hoje e amanhã as tempe-
raturas máximas permane-
cerão nos 32ºC e a mínima 
irá variar entre 20ºC e 21ºC, 
respectivamente. No domin-
go (7), o céu também estará 
encoberto, com temperatu-
ras entre 28ºC e 19ºC.

Na segunda-feira (9) a 
chuva passa a ser fraca a 
moderada. Os termômetros 
voltam a bater 30ºC, com mí-
nima também de 19ºC.

TEMPORAL CAUSOU ESTRAGOS 
De acordo com Centro de 
Operações Rio, uma chuva 
de moderada a forte atingiu 
as zonas Oeste e Sudoeste na 
noite desta quarta-feira (4). 
Além disso, municípios da 
Baixada Fluminense tam-
bém foram afetados. 

Em Nova Iguaçu, por 
exemplo, o Rio Botas trans-
bordou e deixou ruas alaga-
das na região. A cidade che-
gou a entrar em Estágio de 

Alerta devido as chuvas.
Ainda segundo o Centro 

de Operações, os maiores 
acumulados de chuva ocor-
reram a partir das 20h de 
quarta (4) até as 4h15 de on-
tem nas seguintes estações: 
Grota Funda com 47,2mm; 
Guaratiba com 43,2mm; 
Bangu com 35,2mm; Jacare-
paguá/Tanque com 32,0mm; 

Recreio dos Bandeirantes 
com 32,0mm.

Em Petrópolis, na Região 
Serrana, ruas também fica-
ram alagadas. A Defesa Civil 
registrou sete ocorrências, 
todas sem gravidade, por 
conta da forte chuva. Hou-
ve ainda pequenos desliza-
mentos de terra e quedas de 
árvores.

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Ligia Oliveira

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br WhatsApp: (21)993289328

S
egundo a advogada 
Ligia Oliveira, no caso 
apresentado, há dois 
bens que precisam ser 

analisados: o terreno e a cons-
trução. “Durante o casamen-
to sob o regime de comunhão 
parcial de bens, não existe a 
ideia de ‘construí sozinho’, já 
que o esforço comum é presu-
mido”, explica.

“O trabalho doméstico, o cui-
dado com a casa, com os filhos 
e a gestão do lar são atividades 
que, embora muitas vezes invi-
sibilizadas pela sociedade, têm 
valor jurídico”, afirma. 

Assim, a advogada esclarece 
que o terreno adquirido antes 
do casamento permanece como 
bem particular do leitor. Já a 
construção realizada no local 
é considerada uma benfeitoria. 

Mesmo que a esposa não 
tenha exercido atividade re-
munerada nem contribuído 
financeiramente para a obra, 
Ligia Oliveira ressalta que esse 
é o entendimento consolidado 
da legislação e da Justiça.

RECLAMAR ADIANTA

Em situações como essa, 
laudos técnicos e avaliações 
imobiliárias costumam ser 
decisivos para calcular cor-
retamente a valorização do 
imóvel. Por isso, a orienta-
ção jurídica desde o início 
do processo pode evitar 
disputas prolongadas e ga-
rantir uma partilha mais 
equilibrada, salienta o ad-
vogado Átila Nunes do ser-
viço www.reclamar adian-
ta com br. O atendimento é 
gratuito pelo e-mail jurídi-
co@reclamaradianta.com.
br ou pelo WhatsApp (21) 
993289328.

Ex-procurador 
de Justiça pede 
aposentadoria

DIVULGAÇÃO

Mattos dedicou 33 anos ao MP

6   RIO DE JANEIRO  Sexta-feira, 6.2.2026  I  O DIA


